SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

PORTARIA PRE/G/Nº 03/2019

Adapta a transição da estrutura curricular do Curso de Geografia, modalidade licenciatura, câmpus

Campina Grande, fixada pela Resolução CSE/UFCG nº 06/2011, ao currículo previsto na Resolução

CSE/UFCG nº 01/2019, da Câmara Superior de Ensino, e dá outras providências.

O Pró-Reitor de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, no uso das atribuições que lhe confere o art. 11, III do Regimento da

Reitoria e o disposto no art. 10 da Resolução 03/2008,

Considerando o disposto no Estatuto e Regimento Geral da UFCG;

Considerando o disposto na Resolução CNE/CES nº 14/2002, que estabelece Diretrizes Curriculares para os cursos de Geografia;

Considerando a Resolução CSE/UFCG n° 26/2007, desta Câmara Superior de Ensino, que homologa o Regulamento do Ensino de Graduação;

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 05/2013, que aprova procedimentos para elaboração e reformulação de Projeto Pedagógico dos Cursos

de Graduação no âmbito da UFCG;

Considerando a Resolução CSE/UFCG nº 01/2019, que altera a estrutura curricular do Curso de Geografia; modalidade licenciatura, câmpus

Campina Grande;

Considerando a necessidade de otimizar a oferta dos componentes curriculares do Curso de Geografia.

R E S O L V E:

Art. 1º Adaptar a transição da estrutura curricular do Curso de Geografia, modalidade licenciatura, câmpus Campina Grande, fixada pela

Resolução CSE/UFCG nº 06/2011, ao currículo previsto na Resolução CSE/UFCG nº 01/2019.

Art. 2º Os alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 2020.1 poderão transitar entre as estruturas curriculares estabelecidas na

Resolução CSE/UFCG nº 06/2011e o currículo previsto na Resolução CSE/UFCG nº 01/2019.

Art. 3º A Resolução CSE/UFCG n
o
 00/2019 aplicar-se-á a todos os alunos do Curso de Geografia, modalidade licenciatura, do câmpus Campina

Grande, a partir do período letivo 2019.1.

Parágrafo único. Aos alunos que integralizarem o Curso até o período letivo 2020.1, será facultado concluí-lo pela Estrutura Curricular fixada

na Resolução CSE/UFCG nº 06/2011.

Art. 4º A equivalência entre os componentes curriculares do Currículo fixado pela Resolução na Resolução CSE/UFCG nº 06/2011 e os

componentes curriculares fixados pela Resolução CSE/UFCG nº 01/2019, será feita com base na presente Portaria, a partir da matrícula do

período letivo 2019.1, conforme o exposto no Anexo I.

Art. 5º Os componentes curriculares constantes da Resolução CSE/UFCG nº 06/2011, que não integram o Currículo em vigor e não forem objeto

de equivalência serão equiparadas às de caráter Complementar Optativo, para efeito de integralização do Curso.

Art. 6º Os casos omissos serão discutidos e aprovados pela Pró-Reitoria de Ensino.

Art. 7º A presente Portaria entra em vigor na data da sua aprovação e revoga as disposições em contrário.

Pró-Reitoria de Ensino da Universidade Federal de Campina Grande, em 20 de março de 2019.

Alarcon Agra do Ó

Pró-Reitor de Ensino

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE

CONSELHO UNIVERSITÁRIO

CÂMARA SUPERIOR DE ENSINO

ANEXO I DA PORTARIA PRE/G N° 03/2019

Quadro de Equivalência dos Componentes Curriculares Curso de Geografia, modalidade licenciatura, câmpus Campina Grande

COMPONENTES CURRICULARES RESOLUÇÃO CSE/UFCG

nº 06/2011

COMPONENTES CURRICULARES RESOLUÇÃO

CSE/UFCG nº 01/2019

COMPONENTES CURRICULARES  CÓDIGO CH COMPONENTES CURRICULARES  CÓDIGO CH

Cartografia e Estudos Correlatos 1308007 60 Cartografia Geral 1308061 60
Didática 1304004 60 Didática 1304004 60

Elementos e Dinâmicas Demográficas 1308008 60 Geografia da População 1308050 60
Estágio Curricular Supervisionado I 1308019 105 Estágio Curricular Supervisionado I 1308071 120
Estágio Curricular Supervisionado II 1308021 105 Estágio Curricular Supervisionado II 1308072 165
Estágio Curricular Supervisionado III 1308031 105 Estágio Curricular Supervisionado III 1308073 165

Formação Territorial do Brasil 1308016 60 Formação Sócioterritorial do Brasil 1308077 60
Fundamentos para o Estudo em Biogeografia 1308017 60 Biogeografia 1308075 60
Fundamentos para o Estudo em Climatologia 1308010 60 Climatologia Geral 1308060 60

Fundamentos para o Estudo em Geografia Agrária 1308012 60 Geografia Agrária 1308054 60
Fundamentos para o Estudo em Geografia Urbana 1308013 60 Geografia Urbana 1308055 60

Fundamentos para o Estudo em Geologia 1308003 60 Geologia Geral 1308059 45
Fundamentos para o Estudo em Geomorfologia 1308006 60 Geomorfologia Geral 1308064 60

Fundamentos para o Estudo em Pedologia 1308011 60 Pedologia 1308069 60

Geografia Ambiental 1308040 60 Geografia Ambiental 1308040 60
Geografia Cultural 1308022 60 Geografia Cultural 1308022 60

Geografia da Paraíba 1308014 60 Geografia da Paraíba 1308014 60
Geografia da Saúde 1308039 60 Geografia da Saúde 1308039 60

Geografia do Turismo 1308026 60 Geografia do Turismo 1308085 60
Geografia dos Recursos Hídricos 1308033 60 Hidrogeografia 1308078 60

Geografia Econômica 1308001 60 Geografia Econômica 1308001 60
Geografia Físico-Ambiental do Brasil 1308045 60 Geografia Físico-Ambiental do Brasil 1308045 60

Geografia Política 1308015 60 Geografia Política 1308015 60
Geografia Regional do Brasil 1308020 60 Geografia Regional do Brasil 1308020 60

Geografia Regional do Mundo 1308035 60 Geografia Regional do Mundo 1308035 60
História do Pensamento Geográfico 1308002 60 História do Pensamento Geográfico 1308002 60

Informática Aplicada ao Ensino de Geografia 1308032 60 Tecnologias e Educação Geográfica 1308057 60
LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais 1307332 60 LIBRAS – Língua Brasileira de Sinais 1307332 60
Metodologia da Pesquisa em Geografia 1308005 60 Metodologia da Pesquisa em Geografia 1308090 60
Metodologia do Ensino de Geografia 1308037 60 Metodologia do Ensino de Geografia 1308037 60

Metodologia do Trabalho Científico: as normas da

produção textual
1308004 60 Metodologia do Trabalho Científico 1308051 60

Políticas Educacionais no Brasil 1304293 60 Políticas Educacionais no Brasil 1308079 60
Prática de Ensino em Geografia 1308023 60 Vivência no Espaço Escolar 1308053 60

Projeto de Pesquisa 1308025 60 Projeto de Pesquisa 1308025 60
Psicologia Educacional 1304295 60 Psicologia Educacional 1304295 60

Região e Regionalização 1308018 60 Região e Regionalização 1308068 45
Sensoriamento Remoto e Geoprocessamento 1308036 60 Sensoriamento Remoto 1308070 60

Teoria e Método em Geografia 1308005 60 Teoria e Método em Geografia 1308005 45
Trabalho de Conclusão de Curso 1308042 60 Trabalho de Conclusão de Curso 1308093 150

Língua Portuguesa 1307169 60 Língua Portuguesa 1307169 60